I.MUNICIPALIDAD DE VILLA ALEGRE
CONCEJO MUNICIPAL 2021-2024

4V i 5

ACTA DE ACUERDOS DEL CONCEJO MUNICIPAL
SESION ORDINARIA N°80

En Villa Alegre, a 12 de septiembre de 2023, se efectia CONCEJO MUNICIPAL DE
VILLA ALEGRE, modalidad presencial, bajo la presidencia del ALCALDE PABLO
FUENTES VALLEJOS vy la asistencia de los concejales CESAR VALLEJOS, HORACIO
LOBOS, ANDRES SAEZ CASTRO, MARIA IGNACIA GONZALEZ, CLAUDIO JORQUERA vy
LUIS ORELLANA RAMIREZ. MINISTRO DE FE, Secretario Municipal(S) , GABRIELA PEREZ.

En la sesidon se tomaron los siguientes acuerdos:

Acuerdo N°397: “Déjese establecido que el Concejo Municipal acuerda aprobar,
por unanimidad, Acta de sesion ordinaria N° 79 de fecha 29 de Agosto de 2023

Acuerdo N°398: “Déjese establecido que el Concejo Municipal acuerda aprobar,
por unanimidad, los costos de operacion y mantencién de M$26.800 por la vida il
del proyecto “Mejoramiento Gimnasio Rural de Lagunillas, Comuna de Villa Alegre”,
Cédigo BIP 40057214-0"

Acuerdo N°399: “Déjese estabiecido que el Concejo Municipal acuerda aprobar,
por unanimidad, los costos de operacion y mantencion de M$28.500 por la vida Ofil
del proyecto "Reposicion cubierta y mejoramiento integral, gimnasio municipal 1,
Villa Alegre”, Codigo BIP 40057199-0"

Acuerdo N°400: “Déjese establecido que el Concejo Municipal acuerda aprobar,
por unanimidad, propuesta de adjudicacién de la Licitacidn Piblica ID 1738-40-
LP23, y suscripcion del contrato con el oferente CONSTRUCTORA PEREIRA E HIJOS
LIMITADA Rut:76.565.130-1 para la ejecucion del proyecto “Construccion
Multicancha Villa El Tren, Comuna Villa Alegre”, por un monto de $74.999.780 en un
plazo de 90 dias corridos proyecto “Construcciéon Multicancha Villa El Tren, Comuna
Villa Alegre”

Acuerdo N°401: “Déjese establecido que el Concejo Municipal acuerda aprobar,
por unanimidad, propuesta de adjudicacién de la Licitacidon Piblica ID 1738-35-
LP23, y suscripcion del contrato con el oferente CONSTRUCTORA SANTA SOFIA SPA




Rut: 76.160.563-1, para la ejecucion del proyecto “SPD Recuperacidn Espacio
PUblico En Poblacion Ana Rodriguez De Lobos De Villa Alegre”

Acuerdo N°402: “Déjese establecido que el Concejo Municipal acuerda aprobar,
por unanimidad, propuesta de adjudicacion de la Licitaciéon Piblica ID 1738-42-
LE23, y suscripcion del contrato con el oferente CONSTRUCTORA PEREIRA E HIJOS
LIMITADA Rut: 76.565.130-1 para la ejecucion del proyecto "Reposicion Plaza Héroes
de Coibungo"”, por un monto de $56.168.960, en un plazo de 60 dias corridos”

Acuerdo N°403: “Déjese establecido que el Concejo Municipal acuerda aprobar,
por 4 votos a favor de los Concejales Andrés Sdez, Luis Orellana, Cesar Vallejos del
Alcalde Pablo Fuentes, y 3 votos en contra de los Concejales Claudio Jorquera,
Horacio Lobos y Maria Ignacia Gonzdlez, la “modificaciéon presupuestaria de la
unidad municipal para aumento del aporte al Departamento de Educacion por
M$500.000 con disminucion de gastos y distribucion del saldo final de caja”

Acuerdo N°404: “Déjese establecido que el Concejo Municipal acuerda aprobar,
por 4 votos a favor de los Concejales Andrés Sdez, Luis Orellana, Cesar Vallejos del
Alcalde Pablo Fuentes, y 3 votos en contra de los Concejales Claudio Jorquera,
Horacio Lobos y Maria Ignacia Gonzdlez la “modificacion presupuestaria del
Departamento de Educacién para distribucion del aporte de la unidad municipal
por M$450.000 en gastos destinados a los items de personal”

Acuerdo N°405: “Déjese establecido que el Concejo Municipal acuerda aprobar,
por 4 votos a favor de los Concejales Andrés Sdez, Luis Orellana, Cesar Vallejos del
Alcalde Pablo Fuentes, y 3 votos en contra de los Concejales Claudio Jorquera,
Horacio Lobos y Maria Ignacia Gonzdlez la modificaciéon presupuestaria del
Departamento de Educacién para distribucion del aporte de la unidad municipal
por M$50.000 para gastos de transporte para estudiantes de la comuna”

Acuerdo N°406: “Déjese establecido que el Concejo Municipal acuerda aprobar,
por unanimidad, retirar el punto de tabla para el préximo concejo”

Acuerdo N°407: “Déjese establecido que el Concejo Municipal acuerda aprobair,
por unanimidad, propuesta de adjudicacion Licitacién POblica 1D:1738-41-LQ23 y
suscripcion de contrato con el oferente JORGE ANYELLO NAVARRO GARRIDO para




la ejecucién del proyecto "REPOSICION ALUMBRADO PUBLICO SECTOR 17, por un
total de $264.701.788 , en un plazo de 40 dias corridos”

Acuerdo N°408: “Déjese establecido que el Concejo Municipal acuerda aprobar,
por 6 votos a favor de los concejales Andrés Sdez, Cesar Vallejos, Horacio Lobos,
Maria Ignacia Gonzdlez, Luis Orellana y Claudio Jorquera; y un rechazo del Alcalde
Pablo Fuentes”

El presente instrumento emitido solo para las unidades para dar curso a los trdmites
administrativos que correspondan.

L\SUBROGANTE



